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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem světového standardu

v nahrávacím průmyslu – programem Avid Pro Tools.

Nahlédnutí do historie této aplikace a společnosti, která za ní stojí, nám

umožňuje objevit úskalí a nesnadné cesty prvotních pokusů o přenos komplexní

práce se zvukem do domény osobních počítačů. Historický vývoj nám kulminuje

ve výčet současného stavu platformy a nastíní i směry, kterými se do budoucna

ubírá.

Ani konkurence nezůstane opomenuta – ostatní DAW programy přispěly do

světa zpracování zvuku nemalým dílem a v poslední kapitole se jim proto náležitě

pověnujeme a vztáhneme ve srovnání jejich vývoj zpět k Pro Tools. Cílem práce

je edukovat profesionální i amatérskou zvukařskou veřejnost o historii tohoto

programu (jež doposud nebyla uceleně publikována v českém jazyce) a přinést

příchozím studentům katedry zvukové tvorby příručku pro rychlý start v nově

akreditovaném, eponymním předmětu.

Abstract

Industry standards are generally accepted phenomena but their origins are

usually quite overlooked. This thesis focuses on one of the said standards in the

recording industry – Avid Pro Tools.

Adapting complex sound recording and editing tools for a computer domain

is not an easy task – and Pro Tools historical path too was full of its awes and

pitfalls, yet still culminated in a robust sonic environment – fully capable of

delivering incredible performance and flexibility for years to come.

There are – of course – many other DAW applications with just as vibrant

evolution as our main protagonist. Several popular alternatives were therefore

analyzed and compared to each other as well as the Pro Tools itself. The main goal

is to enlighten both professional and amateur audio engineers about the history of

said industry standard as well as a brief introduction for all the novices of the

sound production programme at HAMU.
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Seznam použitých zkratek

AAX Avid Audio eXtension
proprietární formát pluginů u DAW

Pro Tools (od verze 10, rok 2011)

AD/DA
Analog-Digital/Digital-Analog

Converter

analogově-digitální

převod/převodník

AES/EBU

Audio Engineering

Society/European

Broadgasting Union

profesionální standard pro digitální

přenos signálu, nejčastěji používá

XLR konektory

AMD Advanced Micro Devices americký výrobce mikroprocesorů

ASCII
American Standard Code for

Information Interchange

standard pro kódování textu v

elektronické komunikaci

ASIO Audio Stream Input/Output

systémová služba pro zpracování

audio signálu na platformě

Windows, původně vyvinuta

společností Steinberg

AU Audio Unit
proprietární formát pluginů na

platformě macOS

AUX Auxiliary Input přídavný/sekundární vstup

AVB Audio Video Bridging

technický standard pro

optimalizovaný přenos audia a

videa přes síťový protokol Ethernet

CPU Central Processing Unit
hlavní výpočetní jednotka počítače

(procesor)

DAT Digital Audio Tape

digitální magnetické médium

vyvinuté společností Sony v roce

1987, připomíná audiokazetu

DAW Digital Audio Workstation
stanice pro práci s digitálním

zvukem

DSP
Digital Signal

Processor/Processing

procesor pro zpracování digitálního

signálu

EDU Educational Discount studentská/učitelská sleva

EPROM
Erasable Programmable Read-

Only Memory

nevolatilní paměť, která uchovává

informace i při vypnutém napájení

EQ Equalization/Equalizer
úprava/korekce spektrálních složek

signálu

I/O Input/Output vstupně/výstupní rozhraní
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MADI
Multichannel Audio Digital

Interface

standard pro přenos vícekanálového

digitálního audia

MIDI
Musical Instrument Digital

Interface

standard sériového komunikačního

rozhraní elektronických hudebních

nástrojů

MTC MIDI Time Code
rozšíření MIDI o schopnosti

synchronizace timecode

NAMM
National Association of Music

Merchandisers

veletrh profesionální audio techniky

(koná se každoročně v USA)

PCI
Peripheral Component

Interconnect

sběrnice pro připojení rozšiřujících

karet v osobních počítačích

PCIe
Peripheral Component

Interconnect Express

vylepšená PCI sběrnice v moderních

osobních počítačích

PFS Percentage of Full Scale

procentuálně vyjádřená

reprezentace amplitudy ve vztahu

k plnému rozsahu signálu

RTAS Real-Time AudioSuite
proprietární formát pluginů na

platformě Pro Tools LE

S/PDIF Sony/Philips Digital Interface

spotřebitelská verze AES/EBU

formátu, nejčastěji používá

koaxiální konektory

SCSI
Small Computer System

Interface

rozhraní pro připojení pevných

disků u výkonných pracovních

stanic

SMPTE
Society of Motion Picture and

Television Engineers

set standardů, zde konkrétně pro

označení snímků videa časovým

razítkem (timecode)

TDM Time Division Multiplexing

multiplex s časovým dělením

používaný v systémech Digidesign

TDM (a potažmo Pro Tools HD)

USB Universal Serial Bus

sériová sběrnice používaná na

moderních zařízeních k připojení

periferií, ale i výměnu dat a

napájení

VST Virtual Studio Technology

formát pluginů používaný ve

velkém počtu moderních DAW

programů, původně vyvinut

společností Steinberg
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Úvod

Vášnivý zájem o hudbu a zvuk mě před dvanácti lety přivedl k programu

Ableton Live, ve kterém jsem začal pracovat na svých vlastních, skromných

hudebních projektech. Když jsem se později rozhodl zvukové tvorbě věnovat

profesionálně, ze všech stran jsem slýchával, že pokud se někdy dostanu do

opravdového nahrávacího studia, budou tam s největší pravděpodobností

Pro Tools – a že pokud to myslím s tím zvukem vážně, měl bych se práci s nimi

naučit. Pro Tools jsou totiž mezinárodním standardem.

To byl i jeden z impulsů pro rozbor historického vývoje tohoto programu –

a vývoj je to skutečně zajímavý, plný komplikovaných cest ve snaze přenést celý

komplexní proces zpracování zvuku do počítačové domény. Postupné malé krůčky

a přidávání klíčových funkcí nám přinesly odladěný, robustní systém, který je

neodmyslitelnou součástí (troufám si tvrdit) většiny nahrávacích studií po celém

světě.

Hned se tedy nabízí ponoření do milníků ve vývoji jednotlivých funkcí tohoto

programu a nahlédnutí pod pokličku možností, které nabízí v současné době.

Objevíme rozdíly mezi nativní variantou Pro Tools a akcelerovaným prostředím při

použití přídavných DSP karet. Nastíníme aktuálně probíhající vývoj hybridního

jádra programu, které slučuje to nejlepší z obou variant a stručně se pověnujeme

novému audio rozhraní z dílny Avidu.

Na základě načerpaných poznatků si poté srovnáme Pro Tools s dalšími

oblíbenými programy pro práci se zvukem a v tabulce probereme jejich klíčové

rozdíly. Kladu si za cíl edukovat profesionální i amatérskou zvukařskou veřejnost

o významné aplikaci pro digitální zpracování zvuku a tuto práci též zamýšlím jako

skromný úvod do nově akreditovaného předmětu Avid Pro Tools na katedře

zvukové tvorby na HAMU.

Práce je doplněna o screenshoty jednotlivých programů a o časovou osu pro

rychlou orientaci v historickém vývoji zkoumané platformy.
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1. Historie společnosti Digidesign

1.1. Digidrums

Historie Pro Tools sahá až do počátků osmdesátých let dvacátého století.

Peter Gotcher a Evan Brooks byli přátelé, kteří se poznali na střední škole. Oba

měli silný zájem o hudbu, elektroniku a nahrávání. Při studiu elektrického

inženýrství a počítačových věd na University of California (kampus Berkeley) si

krátili čas v kapele a společně hledali „nový zvuk”.1

Vlastnili nový bicí automat, Drumulator, který uvedla na trh společnost

E-mu v roce 1983. Jednoduchý, digitální nástroj obsahoval ve své EPROM paměti

malé množství 12-bitových zvukových vzorků (samplů) a sloužil jako doplněk pro

úspěšný hardwarový sampler Emulator téže společnosti. Peter a Evan měli

k nástroji blízký vztah a často ho používali. Postupem času je ale přednahrané

zvuky přestaly uspokojovat, a to je donutilo přemýšlet nad způsoby, jak by se do

needitovatelné paměti daly nové zvuky přidat.2

Vydali se tedy do společnosti E-mu, aby zjistili, jestli to je možné a popřípadě

jak. Při exkurzi zjistili mnohé o fungování systému Drumulator, především o jeho

EPROM čipech a způsobech programování vzorků. Hned bylo jasné, že bude

potřeba zvukovou informaci vzorkovat a kvantovat – převést do digitální domény.

Potřebovali tedy digitální sampler, nástroj který jim umožní zaznamenat zvukovou


[…]


Cubase Pro si pro svou robustnost, pokročilé MIDI jádro, a především díky

inovátorskému přístupu získal velkou oblibu na poli zvukové tvorby. Dalo by se

říci, že vyplnil díru, kterou Apple vytvořil tehdejším ukončením vývoje DAW Logic

pro Windows. Ve zvukařské komunitě jsou tyto dva programy velmi často

srovnávány.

60 Compare the versions of Cubase. Steinberg, 2021.

[15] Hlavní okno programu Cubase Pro 11
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3.4. Srovnávací tabulka

Pro Tools Live Logic Pro Cubase Pro

Vývojář Avid Ableton Apple Steinberg

Rok vydání

první verze

1991 2001 1993 1989

Aktuální

verze61

2021.6 11.0.2 10.6.2 11.0.30

Platforma macOS,

Windows

macOS,

Windows

macOS macOS,

Windows

Primární

určení

Studiové

nahrávání,

post-

produkce

Živé

vystupování,

hudební

produkce

Tvorba

skladeb a

hudebních

projektů,

post-

produkce

Živé i

studiové

nahrávání,

práce

s virtuálními

nástroji

Formát pluginů AAX, AAX

DSP

AU, VST AU VST

Přípona

souboru

projektu

.ptx .als .logicx .cpr

Podporovaná

audio rozhraní

Pro Tools

HD, HDX,

CoreAudio,

ASIO

CoreAudio,

ASIO

CoreAudio ASIO62

Podpora

vícekanálových

stop

(surround)

Ano

(Ultimate)

Ne Ano Ano

(Pro)

61 K 24. červnu 2021.
62 Na platformě Mac využívá ASIO Wrapper skrz CoreAudio technologii.
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Podpora Dolby

Atmos

Ano

(Ultimate)

Ne Ano Ne

Notační editor Ano Ne Ano Ano

Vyžaduje

autentizační

token63

Ano

(iLok)

Ne Ne Ano

(USB-

eLicenser)

Cloud

spolupráce

Ano

(Avid Cloud)

Ne Ne Ano

(VST Cloud)

Nabízí EDU

slevy

Ano Ano Ne64 Ano

Oficiální cena

v EU

559 €

2399 €

(Ultimate)

79 € (Intro)

349 €

(Standard)

599 €

(Suite)

229,99 € 99,99 €

(Elements)

309 €

(Artist)

559 € (Pro)

Poznámky k tabulce:

Rozhraní žádného z programů není dostupné v českém jazyce. K cenám

DAW Cubase (varianty Artist a Pro) je třeba připočíst ještě hardwarový

autentizační token USB-eLicenser, který se prodává zvlášť. Pro Tools a Pro Tools

Ultimate je možné používat s cloudovou variantou tokenu iLok, pro off-line

pracovní stanice a variantu Pro Tools | First je však nutné dokoupit token

hardwarový.

63 Token uchovává licenci produktu a funguje jako ochrana proti kopírování.
64 Apple nabízí zvýhodněný balík Pro Apps Bundle for Education v ceně 229,99 €,

ve kterém je Logic Pro zahrnut. Samostatně se však s EDU slevou neprodává.
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Závěr

Historická dění zaběhlých platforem vždy obsahují zajímavá zákoutí, která

jen čekají na odkrytí. V případě Pro Tools jich bylo hned několik – již na počátku

si tvůrci vzali velké sousto v podobě pokusů o přenos kvalitního zvukového signálu

do domény osobních počítačů. Jen co se jim to podařilo, nastal problém s editací…

Krkolomnými cestami nakonec dovedli svůj produkt na výsluní – a dnes nikdo

nepochybuje, že Pro Tools jsou skutečně všudypřítomným, mezinárodním

standardem, jehož znalost byla, je a bude od zvukových mistrů vyžadována.

Cíl obeznámit zvukařskou veřejnost s historií a současnými možnostmi

platformy považuji za splněný – byť by si Pro Tools jistě zasloužily ještě obsáhlejší

historický rozbor, který by ale již překročil hranice rozsahu této práce. Pevně však

věřím, že si i tak najde cestu do rukou některého z nově příchozích studentů

zvukové tvorby na HAMU a usnadní mu orientaci ve světě – pro nás tak

stěžejní – platformy.

Za osobně velmi obohacující zkušenost považuji srovnání, které jsem

zpracoval ve třetí kapitole. Zjišťovat detaily o dalších programech, které formovaly

vývoj digitálního zvuku ještě dávno před tím, než jsem se narodil, mi dalo možnost

hlubokého zamyšlení nad ohromnou cestou, jakou lidstvo urazilo za posledních

pětadvacet let. A to nejen v technických sférách. Jakým směrem se bude nadále

Avid Pro Tools, nahrávací průmysl i hudba celkově ubírat do budoucna? Zbývá nám

již jen vyčkat.

Čtenáře zvu ještě na krátký přídavek v podobě kompaktní časové osy,

s vyznačenými největšími milníky v historii vývoje platformy Pro Tools a

společnosti Digidesign, potažmo Avid.
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2005

Mbox 2

Pro Tools | HD PCIe

Pro Tools 7.0

2003

Mbox

Digi 002

Pro Tools 6.0

2002

Pro Tools | HD

96 I/O, 192 I/O

Sync I/O, MIDI I/O

Pre

2001 Pro Tools TDM 5.1

1999

Pro Tools LE

Digi 001

RTAS

1997

Pro Tools | 24

Digidesign 888 | 24

d24 PCI

1996 NuBus > PCI

1995
Fúze Digidesign s

Avid Technology

1994

Digidesign TDM

Pro Tools III NuBus

Pro Tools 3.0

1993 Pro Tools 2.0

1992

Sound Tools II

System Accelerator

Pro Master 20

1991 Pro Tools 1.0

1990 Pro I/O

1989

Sound Accelerator

Sound Designer II

AD IN, DAT I/O

1988 Motorola DSP56001

1987

Apple Macintosh II
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