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Další připomínky a vyjádření:

Posluchač Filip Čermák si vybral téma, které zasluhuje právem pozornost - mapuje historii vývoje a
možnosti studiového systému Pro Tools, jakožto mezinárodně uznávaného standardu v oblasti
DAW. Na problematiku se dívá objektivním pohledem, kriticky a nezaujatě, přesto si všímá přínosů
a předností používání této DAW. Chápání souvislostí, historický kontext a praktické užití je vlastní
předloženému textu. Publikace může posloužit všem zájemcům o DAW Pro Tools, ať už
začátečníkům, tak pokročilým uživatelům. Student velmi svědomitě konzultoval text a doprovodné
obrázky.

Otázky k obhajobě: jak vnímáte odklon o akcelerovaných systémů k nativním s ohledem na
profesionální užití DAW Pro Tools?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení : A
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podpis

A B C D E F

Volba tématu X

Formulace cílů práce X

Originalita práce X

Odbornost textu, terminologie X

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování X

Práce s prameny, literaturou, konzultace, apod. X

Formální zpracování, celkový dojem X

Vedoucí práce nemusí navrhovat hodnocení, pouze doporučuje či nedoporučuje práci k obhajobě.1
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